- 1 -

江海卫函〔2022〕71 号

关于对政协江门市江海区第五届委员会第二次会议

第 202259 号委员提案答复的函

区民政局：

关于政协江门市江海区第五届委员会第二次会议委员提案

第 202259 号“关于重视长者认知症，提升老人生活质量的建议”

已收悉，现将我局办理意见回复如下，供你局在办理中参考。

在老年人医疗服务和体检方面，我区实施医社联动工作模式，

组建“家庭医生+社工＋志愿者”队伍，用于老年人健康管理服

务，充分发挥社工、志愿者在医患关系中发挥“润滑剂”的作用。

各街道社区卫生服务中心均组织团队通过下村（社区）的形式，

对 65 岁以上的老年人集中进行免费体检，体检后及时开展健康

指导。同时，加强与街道、村（社区）的互动，并与辖区内的养

老机构加强联系，及时掌握辖区内老年人信息情况，并加大宣传

力度，让更多的老年人愿意接受服务。目前，全区老年人管理

13283 人, 老年人健康管理为 62.82%。

今后，我局将按照区委、区政府的总体部署进行“健康江海”

- 2 -

建设，大力发展我区医疗水平，把“长者认知症”纳入老年人健

康服务中，加强宣传，在体检和义诊中开展认知症筛查，依托家

庭医生团队，以慢性病管理为重点，推进属下医疗机构基本医疗

和基本公共卫生融合服务，优化常见多发慢性疾病的基层诊疗和

健康管理流程，建立上下联动、双向转诊和会诊通道。

江门市江海区卫生健康局

2021 年 4 月 21 日

联 系 人：胡为

联系电话：0750-3861507

公开方式：主动公开